PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE

ABAETETUBA

Av D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

E-mail:camara_abaetetuba@hotmail.com

Site:cmabaetetuba.pa.gov.br

C.NPJ.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 291/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

Assim como o abastecimento de água, iluminação pública e coleta de resíduos, os

serviços de limpeza urbana são de importância primária para qualquer cidade,

independentemente do seu tamanho.

O serviço integra a rede de saneamento básico e é um indicador importante ao avaliar o

nível de desenvolvimento urbano. Afinal, é possível mensurar a qualidade de vida na região

analisada ao considerar o nível de limpeza e organização.

Os serviços de limpeza urbana abrangem uma série de ações, como: coleta de lixo,

varrição de ruas, limpeza de praças e parques, raspagem de sarjetas, serviços de roçada e

capinação, desobstrução de bueiros e poda de árvores.

Diante do exposto, requeiro, que depois de obedecidas as normas regimentais desta

douta Casa de Leis e com a aprovação do Plenário, que a Mesa Executiva da Câmara envie

expediente a Prefeitura Municipal de Abaetetuba com solicitação dos serviços de limpeza da

Travessa Everaldo Araújo no Bairro Algodoal. Que da decisão da Casa se dê a conhecer aos

moradores do município, via meios de comunicação.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba “Mário Ferreira Fonseca”, em 19 de

setembro de 2023.

José Edinicio Gonçalves da Cunha
VEREADOR – UNIÃO BRASIL

https://blog.exati.com.br/iluminacao-publica-o-que-e-com-o-sistema-exati/
https://blog.exati.com.br/modernizacao-coleta-de-residuos-urbanos/
https://blog.exati.com.br/marco-legal-do-saneamento-basico/
https://blog.exati.com.br/limpeza-publica-e-coleta-de-lixo/
https://blog.exati.com.br/varricao-de-ruas/
https://blog.exati.com.br/poda-de-arvores/